II terrazzo è recintato da parapetto, di poco più di un metro
di altezza, il quale non ostacola, in alcun modo, la magnifica vi-
sione panoramica che da esso si gode e spiega egregiamente la
funzione che la torre fu chiamata ad assolvere nella diuturna
lotta contro le navi corsare.

Anche la torre del Fico non restava isolata, ma era chiusa
da cortina i cui ultimi resti possono ravvisarsi in quel breve set-
tore dove è praticato il grande portale di accesso all'atrio, ad arco
ribassato, sul quale si erge il blocco lapideo in cui sono incisi stem-
ma e data, avanti ricordati (28) (tav. VII, 2).

latura, specialmente quella del lato orientale e vennero decapitati i merli dei cantonali
che avevano una maggiore altezza.

(28) Lo stemma è quello dell'Ordine dei Gesuiti, ai quali pare che il fondo Fico
appartenesse.
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Nell'ambito del cortile esiste anche una chiesetta, che oggi
ha acquistato un sapore di piena modernità, la cui vita dovette
essere associata in ogni tempo alla vita e alle vicende della tor-
re (»).

GIUSEPPE AGNELLO

(continua)

(29) La chiesetta e stata restaurata e restituita al culto una cinquantina di anni
addietro dal marchese Filippo Francesco Gargallo, il cui stemma è murato nel cantonale
nord-est della torre.
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DOCUMENTI

I.

Liber Privilegioritm, I, f. 61 v,

DE FIENDIS FANIS IN LOCIS CONSUETIS

Petrus II Dei gratia Rex Siciliae Serenissimi Domini Foderici Re-
verendissimi Patris sui Regis eiusdem Regni in ipsius administratione
generaliter Locumtenens Baialo, ludicibus, luratis, et universis homi-
nibus Civitatis Syracusarum fìdelibus suis gratiam suam, et bonam volun-
tatem. Dudum nobis per alias literas nostras dedisse recolimus in mandatis
quod in loco consueto ubi hactenus fana fieri consueverant tam ad securi-
tatem singulorum nostrorum fidelium quam ad notifìcationem galearum,
et aliorum vassellorum quae forsitan per mare ipsarum partium discurre-
rent, vel etiam navigarent, videlicet unum prò securitate, et prò qualibet
galea, seu ligno armato fanum aliud, ita quod tot fana fìerent quod galeae,
et Ugna essent, videlicet in die per fumum et in nocte per ignis accensio-
neni, sicut actenus extitit consuetum fieri facere infallibiliter deberetis.
Veruni quia datura est intelligi nobis, quod fana ipsa in praedicta forma
non fiunt, nec etiam cum sollecitudine condecenti sicut rei qualitas exigit,
et requirit, quod satis nostrae nec immerito displicet Maiestati prò eo
quod exinde possenti nostrìs fidelibus damna atque gravamina, et pericula
resultare, ex quo etiam de negligentia redarguì rationabiliter deberetis.
Propterea fidelitati vestrae fìrmiter, et expresse mandamus quatemus circa
faciendum praedicta fana in praedicto loco consueto sic curiose, ferventer,
et continue intendatis, et intendi cum efficacia qualibet studiosius faciatis,
quod fana ipsa in qualibet nocte, et die faciant in forma praedicta prò
causa superius nominata, et in hoc nullus defectus immineat sicut indi-
gnationem nostri Culminis cupitis evitare prò firmo scìturi quasi forsitan
fana ipsa per vos non fierent, ut est diclum, et propterea damnum aliquod
nostris quod absit fidelibus resultarci damnum ipsuni eisdem nostris fide-
libus per vos de rebus, et bonis vestris mandabimus resarciri. Datura
Messanae XXIIJ Sept., VJJ Ind. 1323.

II.

Liber Prìvìlegiorum, I, f. 56.
DE LIGNIS PIRATICIS ET ALIIS NON ARMANDIS AD PIRATERIAM EXERCENDAM

Petrus II Dei gratia Rex Siciliae Serenissimi Domini Friderici Re-
verendissimi Patris sui Regis eiusdem Regni in ipsius administratione ge-
neraliter locumtenens. Viceadmiratis Civitatum Cathaniae, et Syracusa-
rum, ac Terrae Leontini, et Auguslae tam praesentibus quam futuris fide-
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libus suis gratim suam, et bonam voluntatem. Pro parte Universitatis
hominum Civitatis praedictae Syr. nostrorum fidelium fuit Maiestati no-
strae humiliter supplicatum, ut cum Cives eiusdem Civitatis Syracusarum
consueverint retroactis temporibus navigare tanquam mercatores per di-
versas mundi partes cum alienigenis mercatoribus accedentibus cum eorum
vasseìlis, et mercibus ad portum dictae Civitatis Syracusarum, et ob du-
bium lignorum pyralicorum in dieta Civitate degentium aliorum Civium
Civitatis ipsius, quae armantur in dieta Civitate frequenter ad pyraticam
exercendam, dicti mercatores alìenigenae cum vasseìlis eorum ad portum
praedictum diu non accesserint nec accedant, et propterea dieta Civitas
opportunis adiuvamentis sit totaliter destituta in eorundem Civium no-
strorum fidelium manifestum praeiudicium atque damnum eidem Uni-
versitari concedere quod ligna ad pyraticam exercendam in dictis Civita-
tibus et Terris per dictos Syracusanos Cives de coetero non armentur,
nostra Serenitas dìgnaretur huic itaque supplicationi iuste utpote benigne
annuentes eo praesertim quod inhibitio armationis huiusmodi dictorum
lignorum in Universitate commodum dictorum nostrorum fidelium digno-
scitur redundare, fidelitati vestrae mandamus quatenus visìs praesentibus
dictos Syracusanos Cives, vel ipsorum aliquem armare de caetero ligna
in praedictis Civitatibus, et Terris ad exercendam pyraticam nullatenus
permittatis nisi forte vobis exinde dirigeretur mandatum nostrae Curiae
speciale quod de praesentibus faceret mentionem. Datum Messanae XV
Julij XIV Inditionis, 1331.

III.

Liber Privilegiorum, I, f. 32 v.

DE CUSTODIA FIENDA PER BARONEM MILOCCHE IN LOCO MARITIMO DICTO
LO MUNDIO

Petrus II Dei gratia rex Siciliae Serenìssimi Domini Friderici Reve-
rendissimi Patris sui Regis eiusdem Regni in ipsius administratione gè-
neraliter locum tenens, luratis Civitatis Syracusarum fidelibus suis gra-
tiam suam, et bonam voluntatem. Licet olim per alias nostrae Serenitatis
literas nobis scriptum fuerit in hac forma. Petrus II Dei gratia Rex Sici-
liae luratis Civitatis Syracusarum Antonius de Mulotta civis Civitatis
praedictae fidelis noster in dicti Domini genitoris nostri, et nostrae Maie-
statis praesentia nuper constitutus exposuit quod vos eum ad faciendam
custodiam extra Civitatem eandem in quadam parte maritimae Civitatis
ipsius in loco vocato lu Mundio iuxta feudum Mulotta occasione sui feudi
praedicti multipliciter, et indebite molestetis. Et inde nostro Culmini
supplicavit, ul cum feudum praedictum a Curia nostra in capite teneat,
atque possideat, ipsique Curiae tantum, et non aliis propterea servire in
capite teneatur sibi super hoc opportuno iuris remedio per nostram Excel-
lentiam provideri, Eius itaque supplicatione per eundem Dominimi geni-
torem nostrum, et nos admissa, quia praefatum Antonium dictum feudum
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a praedicta nostra Curia tenere, ipsumque Curiae, et non alii servire debe-
re, ut superius est expressum, eidem Curiae piene constat, nec iuris est,
ut quis ad servitia non debita aggravetur, fidelitati vestrae mandamus
quatenus acceptis praesentibus praememoratum Antonium ad faciendam
custodiam praelibatam nullatenus de coetero molestetis, nisi aliqua legiti-
ma supersit occasio iis obsistens, quam Celsitudini nostrae per vestras
literas intimetis. Datum etc. Verum quia nuper prò parte vestrae Univer-
sitatis per specialem Syndicum ad nostram praesentiam serio destinatum
coram nostrae Maiestatis conspectu recursu hafaitu, et expresso, quod dieta
Universitas iamdiu per dictum Baronem ad faciendum in dicto loco vocato
Mundio proximo dicto feudo Mulotte, praedictam custodiam cogere con-
suevit, et in eadem quasi possessione fuit, et est ad praesens, a qua dieta
Universitas praeter Iuris cognitionem de facto non debet destituì, nec
privari, et humiliter supplicato, ut eandem Universitatem in eadem pos-
sessione defendi, et manuteneri, retractare praedictis literis, quae causa
non cognita processerunt, mandare nostra Serenitas dignaretur, Quibus
supplicationibus inclinati cum praesentibus in magna nostra Curia digna-
retur dicto vestro Syndico, et dicto Barone eidem Magnae Curiae consti-
terit dictam Universitatem fuisse, et esse in quasi possessione faciendi fieri
per dictum Baronem in dicto loco excubìas supradictas, fìdelitati vestrae
praecipiendo raandamus, quatenus non obstantibus predictis praecedenti-
bus literis praedictum Antonium ad faciendum solitam in dicto loco cu-
stodiam compellatis. Datum Messanae ultimo Maij IX Inditionis, anno
1336.

IV.

Liber Privilegiorum, I, f. 158 v.
DE SENTENTIA FANI MILOCCHAE

Nos Petrus Symenis de Berda miles Magnifici Domini Comitis Blaschi
de Alagona Regni Siciliae Magistri lustitiarij in eodem officio Locum-
tenens, et nos ludices Magnae Regiae Curiae visis, et diligenter inspectis
actis, et meritis quaestionis summariae negatoriae servitutis solutionis
scilicet unciae unius annuatim prò iure fani quod fit, et fieri consuetum
est in quoddam feudo subscripti actoris vocalo Mulocca posito in territorio
Civitatis Syracusarum secus terras Ecclesiae Sanctae Mariae Magdalenae,
prope feudum quod dicitur lu carrozoiio, et alios confines vertentis dudum
in dieta Magna Curia coram nobis inter Antoninum Mulocca de dieta
civitate, et procuratorem eius conventum ex altera. In eo quod actor ipse
petebat praedicto Syndico per Curiam prohiberi quod de coetero non com-
pelleret ncque molestaret dictum Antonium in praestatione! et solutione
dicti fani, seu solutione alicuius pecuniae prò fano praedicto, et dictum
feudum pronunciai'! liberum a servitute praedicta in qua questione pro-
cessum exstitit per termini datationem litis contestatione praemissa ut
constitit omnibus sollemnitatibus observatis quia nobis ad plenum non
constitit de intentione actoris ipsius de qua si in aliquo constitit ipsam
tameii elisam invenimus per posila, et probata partis adversae, absolvimus
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dictum conventum, et procuratorem eius ab impetitione praedicta hanc
nostram in scriptis sententiam proferentes. Pronunciata in Castro Jo.
XXII lunij, VI Indictione salva questione expensarum et appellationum.
1338.

V.

Lìber Privilegiorum, I, f. 227 v.

DE OBVIANDO DEPREDATIONIBUS CURSARIORUM ET PTRATARUM

Rex Castellae Aragonum Siciliae etc, Praesidens in dicto Regno Si-
ciliae Magnifici viri Regij, et Reginales Consiliarij dilecti; attiso la Mae-
stà de lo Re nostro signore per soi provisioni opportuni da li quali ema-
naro da noi oportunì executorij, come sapiti ad istantia, et intercesso di
la Serenissima Signora Regina sua Colendissima consorti nostra Signora,
per indennitati, beneficio, et conservationi di li pirsuni, et beni di soi
fìdeli subditì vassalli li tempi passati prisi, et dannificati, et diversimode
depredati; providi, statuixi, ordina, et cumanda, si baia a publicari per
tutti citati, et Terri maritimi di quisto so Regno fidilissimo lo bando. La
copia di lo quale vi tramettemo incluso in la presente; per tanto vi dicimo,
et exortamo, chi pi lo Regio, et Reginal servicio, et identitati di loro fidili
vassalli presertim Regnicoli di questo Regno vogliati acceptis presentìbus
tali bando fari voce precoia per solita, et consueta ipsius fidelissimae Givi-
tatis promulgar!, et tali promulgationi una cum lu dicto bando fari regi-
strar! in actis Curiae vestrae, ad futuram rei memoriam, et cautelam, et
vestri Uteri ni darriti aviso usando in questo la diligentia, sinchi requedi,
non ci committendu negligentia alcuna, per quanto la Regia, et Reginali
gratia haviti cara. Datum in Terra Thermar. die I decembris VII Indi-
tione MCCCC LXXXVII. Per lulianum Centell.

FORMA BANDI

Bandu, e cumandamentu da parti di Io Magnifico, et spettabili si-
gnuri Locutenenti di la Reginali camera. Volendusi conformar! cum la
voluntati provisioni, et cumandamentì, tantu di la Maiestati di lu signor
Re nostru signuri, quantu di lu Illustri signor Presidenti di quistu Regnu,
li quali providinu in hac forma videlicet Bandu, et cumandamentu da
parti di lu Illustri Signor Presidenti di quistu Regnu di Sicilia per ordi-
nationi, et previsioni di la Sacri Maiestati di lo Serenissimo, et Poten-
tissimo Signor Re nostru Signuri, chi per la indonnitati di li vassalli
amici, et confederati di la sua Maiestati, et obviari li offensi, et depreda-
tioni di li corsali da hogi innanti secundu la ditta Maiestati per tri soi
Uteri ordina, statuisci, et cumanda sub pena in la prima provisioni di
fiorini decimilia, in la 2° di trimilìa fiorini, in la 3° di fiorini milli
ciaschedunu officiali, lu quali requestu a diviri prindiri, detiniri, et poneri
in luto li persuni, et beni mobili et sese moventi di quilli corsali, et altri,
chi navigano cum vaxelli armati di quisto regno li quali li seranno accu-
sati, et inculpati, chi aviranu cumisu alcuna offensa, et depredationi, su-
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bito senza intervallo alcuno digiati ad ogni requesta di querelanti proce-
diri a prindirili, tenirili... Excepto per la parti querelanti criminaliter si
dimandassi plegiaria di rifarili lo danno patutu, et perinde tantu in con-
tro ipsi accusati, et inculpati di tali delicti, quantu di li depredationi, et
di li danni per loru fatti supra li beni, ut supradicti da issi accusati auden-
du la parti, et tantu quillì si toccassiru interessi servatis servandis li
faczati cumplimentu di iustitia similimenti procedendo supra li beni di
ipsi corsali depredati in potiri di qualsivoglia terza persuna si trovassiru
una cum li danni, et interessi di quilli puniri, attentendu, perochi si
quillo chi serra inculpatu, et accusato di tali delicti, et depredationi fussi
forte guidatu, o assecuratu, per servarisi la fidi a S. Maestà prima facie
quillu tali guidaticu digiati disguidarì, et revocarisi lu guidaticu sutta
qualsivoglia forma, et clausula fussi formatu comu la ditta Maiestati per li
soi provisioni tali guidaticu havi revocatu, et revoca, et in nulla manera
si digia de novu guidari, ma ipso officiali sianu tenuti, et digiano cum
effettu dar opera, et usari tutta diligentia prindiri, et retiniri li persuni,
et boni di ipsi corsali, et persuni danifìcati per mari, quali serannu, ut
supra accusati, et compir!, ut supra, et si facenduli citari non comparissiru,
contra loru si digia procediri a bandu, et erettioni di loru beni, et foruiu-
dicationi, et per banduti, et foriudicati farili publicari, et teniri supra li
quali ipsi officiali haianu procediri, et ministrar! iustitia breviter, simpli-
citer, summarie, et de plano sine strepitu, forma, et figura iudìcij, sola
veritate attenta, reietti tutti malitij, et subterfugii a talchi tali corsali, et
depredaturi di loru malefici] sentanu la pena condigna.

Item si ordina, et cumanda, chi de caetero non sulamente non si
digia di alcuna manera guidari, ne dari altra securitati ad alcuno corsali,
et qualsivoglia persuna naviganti cum vaxelli armati, li quali havissiru
inferuto alcuna offenza, et danno a vasalli, amici, et confederati di la ditta
Maiestati, ma ancora lo Admiraglio di quisto Regno, et soi viceadmiragli,
ne altri qualsivoglia officiali non digiano prindiri cosa alcuna di li beni
depredati per ipsi corsari, et vaxelli armati, ne in alcuno modo componi-
rili, et quillo officiali, chi ndi farà lo contrario si intenda a tali mali, et
danni essiri tinutu, et obligatu.

Item si alcuno vaxello, et subdito di la ditta Regia Maiestati accep-
tassi cosa alcuna di li ditti corsali, di li beni per loru iniuste, et illicite
prisi, et occupati sia tinutu un altra volta pagari lu prezzu di quilli tali
beni accattati a lo proprio, et veru patruni a talchi a nessunu sia licitu
accattarili, et ad ipsi Corsali cada in detrimentu, et per totalmenti obviari
per lo adveniri a li offensi, et malicij di ipsi corsali, et damnificanti per
mari, si ordina, et cumanda, chi per li officiali secundo, chi per ciaschedu-
nu di loro spetta de caetero non li lassino varari, armari, ne partir! di
portu plagia, et mari di quisto Regno navi, ne altro qualsivoglia vaxello
maritimo tanto per andari in curso, quanto a mercantia, chi prima lu
patruni di tali vaxelli baia datu idonea plegiaria, et securitati di non
offendìri, ne dannificari vaxelli amici, ne vassalli, et confidenti di la pre-
fata Maiestati, et quillo officiali ndi facissi lo contrario si intenda essiri
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tenutu, et obligato per tutti quilli mali et danni indi consequissero, e
comittissirosi per quillo vasello l'avirà lassato varari, et partir! senza dari
la ditta pligeria, ne sia licito a persuna alcuna di potirisi accordari ad
andari per marinaro officiali ministro e compagno cum nixuna navi, ne
altro qualsivoglia vaxello inaritimo. 1488.

. VI.

Liber Privìlegìorum, I, f. 230,

DE DISARMANDO PYRATIS HOSTILITER ET ILLICITE PRAEDANTES

Alphonsus Dei gratia Aragonum, Siciliae citra ultra farum, Valen-
tiae, (...), luratis, et Universitati fidelissimae Civitatis Syracusarum, Con-
siliarijs fidelibus nostris dilectis gratiam, et bonam voluntatem. Quoniarn
sentimus aliquos pyratas fideles nostros cum triremibus, biremibus, bri-
gantinis, ac navibus balinerijs, et navigijs eorum pyratice navigantibus
saepe numero accedere in portum, et prope mare Syracusarum ubi plures
rapinas, tam hominum quos in remorum servitutem imponunt, quam
rerum et mercium hostilit. committunt unde dìctae Civitati quamplurima
damna inferunt praesertim mercatores, et Navigia illuc tendentia, et pe-
tere solita terrefacientes. Nos proinde humsmodi facinorosorum, et rapto-
rum licentiam compescere, et aul'erre volentes cum eiusmodi quaerimonias,
et clamores ab aliis quampruribus frequentlssime audiamus, Vobis eaprop-
ter praefatis luratis, et Universitati Civitatis praedictae tenore praesentium
de certa nostra scientia, et expresse plenam licentiam et facultatem conce-
dimus, quod omnes, et singulas triremes, biremes, et brigantinos, naves
balenarias, et navigia pyratice navigantia, quae in portum et mare nostrum
Syracusarum accedunt, et dictae Civitati, vel eorum habitatorìbus furtum,
rapinam, aut damnum aliquod reale, vel personale committunt a portus
receptaculo, ciboruraque, et victualium habitatione manu armata prohi-
bere, invadere, ac capere, et disarmare, et eos debita poena castigare rea-
liter, et personaliter, prout de iustitia inveneritis faciendum libere, et
impune possitis, et valeatis, non obstante quovis guidatico, et securitate
eisdem pyratis per nos concessa sub quacumque verborum forma, quae
quidem securitas opitulari non debet eis qui nostris fidelibus, et amicis
servitutem, et alia mala inferunt. Nos per praesentes vos dictos luratos, et
Universitatem ab omnibus et singulis poenis damnisque quae dictis pyratis
dum vobis malefacerint facietis, et inferetis, et ab omni vindicta, quam
de eis realiter vel personaliter suscipietis, ex nunc prò tunc absolutos, et
remissos realiter et personaliter censemus. In cuius rei testimonium
praesentes fieri iussimus sigillo nostro secreto munitas. Datum in castello
Turrìs Octavij die XIX Septembris XIIJ Ind.